Super quaest. quinquagesimo octavo articulum tertium.

ARTICULUS III.

Utrum iustitia sit virtus.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod iustitia non sit virtus. Dicitur enim in Luc. 17. Cum feceritis omnia quae praecipita sunt vobis, dicitur: Servi inutiles sumus, quod debemus facere, fecimus; sed non est inutile facere opus virtutis, dicitur enim in 2. de officiis, Utilitatem non pecuniarii lucris aestimationem dicimus, sed acquisitionem pietatis, ergo facere quod quis debet facere, non est opus virtutis, est autem opus iustitiae quod quis facere tenetur, ergo iustitia non est virtus.

¶ 2. Praeterea. Quod sit ex necessitate, non est meritum: sed reddere aliquid quod suum est, quod pertinet ad iustitiam, est necessitatis, ergo non est meritum: actibus autem virtutum meremur, ergo iustitia non est virtus.

Ar. praeced. q. 57. art. 1. & 2. q. 13. art. 1.

2. 2. q. 11. art. 1. q. 2. 1. 2. q. 13. art. 1.

Li. 5. c. 1. 1. 1. mo 5.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

1. 2. q. 13. art. 1.

¶ 3. Praeterea. Omnis virtus moralis est circa agibilia. Ea autem quae exterius constituuntur, non sunt agibilia, sed factibilia, ut patet in Philosopho in 9. Metaph. Cum ergo ad iustitiam pertinet exterius facere aliquid opus secundum se iustum, videtur quod iustitia non sit virtus moralis.

¶ SED CONTRA est, quod Gregorius dicit in 2. Moralium, quod in quatuor virtutibus, scilicet temperantia, prudentia, fortitudine, & iustitia, nota boni operis structura consurgit.

¶ RESPONDEO. Dicendum, quod virtus moralis bonum reddit actum humanum, & primum bonum facit, quod quidem convenit rationi. In homine bonus redditur ex hoc, quod virtus lam rationis, secundum quam humanum aguntur. Unde cum iustitia operatio est, est effectus, manifestum est quod opus bonum reddit. Et ut Tullius dicit in de Officiis, facit quod debet, non aliter utilitatem facit quod debet, sed solum abstinere ad amorem, facit utilitatem, in quantum sponte opta voluntate facit illud quod debet, quod agere. Unde dicitur Sapientia, quae sapientiam, & iustitia docet, prudentiam, & ut in vita nihil est utilius hominibus, scientiam.

¶ AD SECUNDUM dicendum, quod necessitas, una coactionis, & haec quae recipiuntur, tollit rationem meriti. Alia autem ex obligatione praecipit, siue ex necessitate, si aliquis non potest consequi finem voluntate, & talis necessitas non excludit meritum, in quantum aliquis hoc, quod facit voluntarie agit, excludit tamen gloriam actionis, secundum illud in 1. ad Cor. 13. Non est mihi gloria, necessitas enim non est iustitia, sed iustitia est circa exteriora res, quantum ad hoc facere quod pertinet ad alterum, quod videtur esse ad alterum.

¶ AD TERTIUM dicendum, quod iustitia est circa exteriores res, quantum ad hoc facere quod pertinet ad alterum, quod videtur esse ad alterum.

¶ AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod iustitia non sit in voluntate sicut in subiecto. Iustitia enim quandoque veritas dicitur, sed intellectus, ergo iustitia non est in voluntate sicut in subiecto.

ARTICULUS IIII.

Utrum iustitia sit in voluntate sicut in subiecto.

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur, quod iustitia non sit in voluntate sicut in subiecto. Iustitia enim quandoque veritas dicitur, sed intellectus, ergo iustitia non est in voluntate sicut in subiecto.

¶ 2. Praeterea. Iustitia est circa ea quae sunt ad alterum: sed ordinare aliquid ad alterum est rationis iustitia, ergo non est in voluntate sicut in subiecto, sed magis in ratione.

¶ 3. Praeterea. Iustitia non est virtus intellectualis, cum non ordinat ad cognitionem: unde relinquitur quod sit virtus moralis: sed subiectum virtutis moralis est rationale per-

Ad hoc dicitur, qd hic sumitur actus, ut agere, non solum, ut dicitur contra facere, sed etiam, ut dicitur contra cogitare. Et propterea nunquam manifestum absque adiacentia probatione, auctoritate appetitum esse proximum actus, seu agendi principium. Constat namq; qd actus dicitur hic contra actum cognoscitivum. Et per hoc excludit obiectio de actu iudicij, qui quomodo sit, & quomodo non sit actus iustitiae, i. q. 60. inferius patet. Cõstat quoque et determinari in precedente libro, quod soli actus immanentes sunt actus virtutum, quibus actioes transeunt possunt esse actus imperant ab eis, & per hoc excludit obiectio de potentia executa. Est ergo licet radix, quod quia subiectum virtutis est, aut rationale per essentia, quod est intellectus, seu ratio, & iustitia, constat non rectificare actus cognoscitivus: aut rationale per participationem, quod est appetitus, hoc enim solum restat proximum principium actus, qui potest esse actus exercitus a virtute: ideo iustitia in vi est appetitiva, &c.